

Francji, jedna i ta sama, przyczyna podwójna: zupełny brak sprzymierzeńców i obecność wrogich żywiołów wewnątrz państwa, które przeszkadzają, po porażce armii, oprócz obronę na siłę mas ludowych. Moskwa, jako państwo, tak samo pozbawiona sprzymierzeńców: bezsilna Francja nie tak rychło podźwignie się z dzisiejszych klęsk; Włochy na długo jeszcze będą słabe; Szwecja, Dania sprzymierzeńcy nie bardzo godni pozazdrosczenia; Austria i Turcja nie mogą być brane w rachubę, gdyby nawet ten drobny i chciał stać po stronie Moskwy, co mniej niż prawdopodobne; Anglia dawno zrzekła się mieszania do spraw kontynentalnych; Stany Zjednoczone u siebie zajęte i od dawna przywykły w Europie podtrzymać silne państwa kontynentalne przeciw morskim, obdarzają jednaką przyjaźnią tak Prusy jak Moskwę, więc ich pomoc wątpliwa. Moskwa nie ma sprzymierzeńców, oprócz jednoimiennych słowiańskich ludów. Sprzymierzeńcy ci równie wierni jak pożądanymi; ale odparci i bezsilni (w znaczeniu państwem), jak dzisiaj, zaledwie mogliby się na co przydać w podobnej walce. Niech Moskwa idzie do Konstantynopola lub Wiednia, przy ich pomocy wojska nasze mogłyby dojść do celu prawie bez wystrachu; (?) ale w walce z Prusami, prócz poznańskich Polaków, nie natrafimy na żadnego przeciwnika bohaterów Sadowy i Sedan, a czy Poznańczycy obrócą się za nami czy przeciw nam, to rozstrzygnąć równie trudno jak bezużytecznie. Jednym słowem, sprzymierzeńcy Moskwa nie ma, a stworzyć może takowych tylko w świecie słowiańskim oswojdzając go.

Wewnętrzna choroba Moskwy, nie będąca tajemnicą dla nikogo, jest Polska i jej pretensje do zachodnich gubernij cesarstwa. Polacy za słabi, aby pomóc Moskwie, ale nie da się zaprzeczyć, że w charakterze wewnętrznego nieprzyjaciela, na przykład niebezpieczeństwa, mogą jej wiele szkodzić.

W zjednoczonej Słowiańszczyźnie, kwestja polska niknie, a raczej schodzi do prostego rodzinnego nieporozumienia. Widoczna jednak, że dzieło, w którym Moskwa stanowczo postawi kwestję słowiańską, będzie sygnałem do walki ze zjednoczoną Germanią. Niema co się okłamywać próżnymi nadziejami. Wystarczy spojrzeć na mapę: jeden z najenergiczniejszych ludów słowiańskich, Czechy, żyje w samcem sercu niemieckim, i zręcznie się tej prowincji, Niemcy mogą tylko krwawo podpisać. Tymczasem wyrzec się Słowiańszczyzny Moskwa nie może, bez wyrzeczenia się zarazem swej roli w Europie; prócz tego jest to dla niej jedyna droga do pokojowego i uszczelnienia zakochania rachunków z Polakami. (?) Otóż stoimy w zaczarowanym kole. Bez rozstrzygnięcia jednocy słowiańskiej, Moskwa na wieki osadzona na prowadzeniu cichej lub jawnej walki z Polakami; bez rozwiązania kwestji polskiej, podjąć sprawę jednocy Słowian, znaczy rzucić rękawicę Germanii w najbardziej dla Moskwy niekorzystną chwilę. Polska stanowi istotny klucz pozojeji.

„H. Bismark nie raz już dowodził, jak polityka jego mało zwraca uwagi na środki. W wojnie z Danią ujął się on za uciskany Holstynem. W wojnie z Austrią podburzył Włochy, celem oswożenia Wenecji i obiecywał pomoc uciskanyemu Węgrom. W wojnie z Francją, oprócz oswożenia Alzacji i Lotaryngii, ma również na oku przesładowanych republikanów... Można być pewnym, iż ten Bayard XIX. wieku, jeśli pójdzie na Moskwę, pójdzie oswadzać protestancką religię i niemiecką narodowość w nadbałtyckich prowincjach i Finlandji. a przytem poda „rękę pomocy“ uciskanyemu przez Moskwę Polakom.

„A Poznań?... Obiecywać a zrobić, nie jedno i to samo. Mówimy o podjęciu przez Prusy kwestji polskiej, a nie o jej rozwiązaniu. Głęboko jesteśmy przekonani, że niepodległość Polski skończyła dla Niemiec niż dla Moskwy. Prusy wprawdzie bezpośrednio tracą tylko Poznań i niektóre miasta nad Wisłą; ale Prusy wiedzą, że Polska nie może istnieć inaczej, jak znowu w przymierzu ze Słowianami, i że bezpośrednio za niepodległością Polski, nastąpiłyby niepodległość Czech i większej części Śląska. Różnica pomiędzy związkiem słowiańskim przez Moskwę, a takim samym związkiem przez Polskę, ta, że pierwszy osiąga się drogą pokojową (?), druga porządku; drugi zaś drogą rewolucji i wojny. Pierwszy możliwy obok cesarstwa niemieckiego, drugi tylko wobec rzeszy polskiej w Niemczech, a to wystarczy, aby p. Bismark nigdy na chwilę nie pomyślał na serio nad obietnicą oswożenia Polski. Ale wykonać, to co inuego! Nie ma wątpliwości jednak, iż między Polakami znajduje się część tepogłowych, którzy uważają, a to dostateczne dla zrobienia dywersji. A wierzyć nie trudno, szczególnie Indziom, przywykłym do sądzienia wszystkiego po zwróceniu okładce, bez zagładania wewnątrz, bez analizy. Czyż nie wyrażają już dziś pruskie organa współzawodnicząca dla nieszczęścia Polaków, „cierpiących pod barbarzyńskim jarzmem Moskwy“? Teraz jeszcze wprawdzie Prusacy ani słowa nie mówią o Poznaniu, jakby go wcale nie było, ani słowem nie przebiegną o niepodległości. Ale cóż przeskodzi takiemu oświadczeniu „wolnej“ prasy? Czyż Bismark może odpowiadać za dziennikarskie brednie? Cóż przeskodzi nawet samemu hrabiemu „w przyjacielskiej rozmowie z jakimkolwiek jasnowielmożnym“ wygadać się ze słowkiem? Co może znaczyć dla 50 milionowych Niemiec strata milionowej prowincji! A tymczasem Prusy zjadają „wielką zbrodnicę XVIII. wieku“ itd. itd. A czyż kto będzie w prawie przyjmować te prywatne wylicania za formalne deklaracje? Z drugiej strony znowu Polacy nie mogą żądać od Prus nie więcej oficjalnego; Prusy wszakże nie mogą się kompromitować przed czasem!

Niezawodnie nie wszyscy Polacy uważają pruskim obywatelom, ale ci, którzy uważają, dla Bismarka wystarczają; reszta

jakkolwiek liczna, niedowierzając Bismarkowi dla małych widoków, jednakże pozostanie bezczynną, neutralną, a pruska intriga dojrzeje w cichości. Krótko mówiąc, niemiłkniącym faktem po porażce Francji, będzie wytworzenie się w Polsce partji pruskiej, jak po Sadowie powstała partja austriacka. Czas zakończyć deklamacje. Moskwa, władająca większą częścią rzeszy polskiej sama jedna nie ma w Polsce swej partji, wtedy gdy główni winowajcy i pierwsi doradcy podziału korzystają i będą korzystał z większej lub mniejszej przychylności swoich partji. To fakt, jeżeli kto chce, dowodzący o prostej drodze moskiewskiej polityki, oraz o krętaćwie naszych byłych sprzymierzeńców; ale to fakt, na który trzeba zaradzić, póki czas, w jakikolwiek sposób.

W strategicznym względzie, królestwo Polskie jest barjerą dla Moskwy. W trójkącie między Wisłą, Narwią i Bugiem, Napoleon twierdził, iż można się bronić cały rok ze stotyściezną armią przeciw półmilionowej. Temu też trójkątowi osadzono niezbędnie być pierwszym teatrem działań na wypadek wojny z Prusami. W razie zwycięstwa, nasze wojska ztąd w niewielu dniach znajdują się w Berlinie lub Wiedniu, odcinając od pobitej armii połowę państwa. Lecz w razie niepowodzenia, nieprzyjacielowi dość mieć w Polsce nawet nieliczną partję przyjaciół, aby armia nasza w tym trójkącie znalazła grób. Ważność tej pozycji widoczna już po tych obronnych przygotowaniach, jakie tam poczyniono. Królestwo Polskie osłonięte pięcioma twierdzami pierwszorzędnej (?) siły. To wystarczy, aby odrzucić bezrozumny myśl tych, którzyby chcieli wyzbyć się Polaków jako szkodliwych dla Moskwy wewnętrznych wrogów, przez ustąpienie tej prowincji Prusakom. Moskwa w ten sposób pozbawiałaby się swojej najlepszej pozycji wojennej, nie zyskując nie pod względem politycznym, gdyż p. Bismarkowi jeszcze byłoby łatwiej nasadzić Polaków na Moskwę, pokazując im takimi samymi półsłówkami i półobietnicami śmieszna perspektywę wskrzeszenia całej Polski 1771 roku.

Zdradzieckiej intrzydze Prus i Austrii, Moskwa może tylko przeciwstawić Słowiańszczyznę i rozwiązanie kwestji polskiej na gruncie słowiańskiej jednocy.

Polska po licznych a ciężkich próbach przedświadczyć się miała sposobność, jak zawodna jest obietnica obcych, przyjaźń nawet, w wytrwałej więc tylko pracy, w rozwijaniu sił własnych, znajduje jedyną dziś gwarancję swej niepodległości. Umizgi zas obcych dla wyzyskiwania naszych zasobów, napełniać nas muszą otuchą, iż siły nasze, użyte w właściwym czasie i przy sprzyjających okolicznościach o losie naszym i przyszłości kraju, są w stanie korzystnie zawyrokować.

KORRESPONDENCJE GAZETY NARODOWEJ.

Florencja d. 10. września.

(?) Jakkolwiek armia włoska zbliżyła się ku granicy państwa papieżkiego, i potrzebuje tylko chwila parę, aby znaleźć się na trytorjum papieżkiem, dotąd jednakże granicę nie przekroczyła, gdyż rząd oczekuje odpowiedzi papieża na list Wiktora Emanuela, wysłany przez umyślnego posłańca, hr. Ponzę di San Martino, który dopiero onegdaj wieczór ruszył w drogę, mając z sobą jako sekretarza mark. Aleksandra Guiccioli, sekretarza jednej z zagranicznych legacji. Obaj ci panowie są dobrze widziani w Rzymie, mają tam liczne stosunki przyjaźni i rodzinne, a szczególnie hr. Ponzę ma rodzonnego brata, który w Zgromadzeniu Jezusowem zajmuje wysokie stanowisko.

Baron Ricasoli nie przyjął misji do Rzymu.

Jak pójdą rokowania ze stolicą apostolską, dotąd jest jeszcze niewiadomem, prawdopodobnie skończą się one zwykłym *non possumus*, ale zato rokowania z Francją co do konwencji wrześniowej, idą bardzo do brzo, i takowa zupełnie zmieniona, a raczej zmieniona zostanie.

Opinia publiczna na półwyspie apenińskim bardzo jest rozbudzoną w kwestji rzymskiej. Codziennie po większych miastach odbywają się mityngi ludowe, jednoznacznie decydujące ogłoszenie Rzymu za stolicę państwa, codziennie ministerjum odbiera adresa od rad prowincjonalnych, powiatowych, a nawet od municypów, aby wojska włoskie niezwłocznie Rzym zajęły. Lecz niktlyko agitacji tej samo państwo włoskie ulega, zawładnęła ona także i umysłami poddanych papieżkich. Dnia 8. bm. hr. Manni na czele kilku rzymskich emigrantów, przedłożył prezowski gabinetu, p. Lanza, adresa mieszkańców Viterbo, pokryty przeszło 5500 podpisanymi, w którym upraszają rząd włoski o rychłe przyłączenie ich do wspólnej ojczyzny. Dzienniki zapowiadają kilka innych jeszcze adresów, a nawet adres Rzymu. Według tych dzienników, w miastach nadgranicznych państwa papieżkiego, niktlyko wszędzie powiewają trójkolorowe chorągwie (biało-czerwono-zielone), ale podpisują licie adresa do rządu włoskiego.

Jakie ostatecznie Bismark zajmie stanowisko w kwestji rzymskiej, dotąd niewiadomo, a dzienniki włoskie podają w tym względzie dwie najsłynniejsze wersje, wprost sobie przeciwnie.

Ruch wojska ku granicy ustał wczoraj dopiero; — 4ta dywizja korpusu obserwacyjnego jest już zebrała na miejscu przeznaczenia, t. j. w Orvieto, pod dowództwem generała Nino Bixio. Dywizje Consenza i Ferrerego posunęły się nad samą granicę, i czekają tylko rozkazu do przekroczenia takowej. Mają one z sobą liczną służbę inżynierji, telegrafistów, pionierów, i opatrzone są w ruchome mosty, pokłady do przechodzenia przepełni na górach, a nawet i lodzie.

Jakkolwiek Dziennik urzędowy całkiem

nie robi sprawozdań z poruszeń wojska, — jednakowoż wiemy z dzienników neapolitańskich, że już dnia 6. bm. pancerna korweta *Terribile* wraz z dwoma innymi odplynęły z Neapolu na wody państwa papieżkiego. Fregaty te mają czuwać nad brzegami papieżkimi w trzech różnych punktach, tak, aby ruch na całej linii mógł być im wiadomy.

Niewiadomo, czy to skutkiem kwestji rzymskiej, czy też skutkiem ogólnej sytuacji europejskiej, uzbrojenia Włoch dochodzą do niestychanych rozmiarów. Temi dniami dano rozkaz fortyfikowania Wenecji i Mantui, do tej ostatniej wysłano 2 baterje walowej arlerji, nakazano uzbrojenia wszystkich statków wojennych, jakie są w portach Wenecji, Neapolu i Spezii; powołano do czynnej służby drugą kategorię nrlopowanych z roku 1848, a gdy ta zostanie uo owana i uzbrojona, zostaną powołane wszystkie drugie kategorie z lat 1847, 1846, 1845 i aż do 1839 roku; w Turynie nieustannie robią próby i ćwiczenia z kartaczownicami, które na gwałt oddawają i robią tameczne fabryki broni.

Ponieważ obecne uzbrojenia znaczne pociągnę wydatki, którym był zawsze przeciwny jen. Govone, minister wojny, i ponieważ stan obecny wymaga podwójnej pracy, przechodzącej słabe siły fizyczne tegoż generała, przeto podał się dnia 7. do dymisji, którą król zaakceptował dekurując go orderem św. Maurycego i Łazarza na wielkiej wstędze. Na miejsce jego został mianowany ministrem wojny generał-lajtnant Cesar Ricotti, także zwolennik rychłego rozwiązania kwestji rzymskiej.

Zasługuje na uwagę okólnik prezesa gabinetu i zarazem ministra spraw wewnętrznych, p. Lanzy, przesłany telegrafem dnia 5. b. m. do wszystkich prefektów, w którym polecono im energicznie postępować w razie jakichkolwiek ruchów republikańskich, które łatwo mogą się objawić na półwyspie apenińskim wobec wypadków we Francji. Półurzędowy dziennik *l'Opinione* komunikując ten okólnik, podał zarazem wiadomość prawdopodobnie dla zrobienia tem większego wrażenia na stronnictwie republikańskim we Włoszech, że generał Garibaldi ofiarował się na usługę republikańskiej.

Ks. Napoleon wraz z swą małżonką Klotyldą nie przyjął zaproszenia od swego szwagra, ks. Humberta do przedpędzenia dni kilku w Monza, lecz z Turynu wprost się udał do dóbr swych w Szwajcarii. Gazety włoskie głoszą, że w St. Michel na granicy francuskiej, przyaresztowano kilkadziesiąt pakunków z rzeżanymi ks. Klotyldą, wysłanemi jej z Paryża.

Rzym d. 8. września

(A) Dziś rano przybył posłaniec Wiktora Emanuela z własnoręcznym jego listem wystosowanym do papieża, w którym mu przedstawia obecną sytuację Europy i Włoch, i zaklina go, aby nie sprzeciwiał się daremnie dążnościom narodowym. Daj Boże, aby misja ta miała pomyślny rezultat, i papież pojednał się z Włochami. W razie przeciwnym, należy się spodziewać natychmiastowego nieprzyjacielskiego wkroczenia wojsk włoskich, które teraz tuż, tuż stoją nad granicą państwa papieżkiego w bardzo znacznej sile, nowego rozlewu krwi, represalij wojennych i oblężenia Rzymu, który może wiecej na tem ucierpieć. Wszyscy oczekują z niecierpliwością odpowiedzi papieża, bo od niej zależy spokój, bezpieczeństwo, hyl a nawet i życie mieszkańców wiecznego grodu. Nie jeden zagorzałby dawniej obrońca władzy dożenkiej, dziś wdycha i modli się, aby z ust papieża nie wyszło zwykłe jego *non possumus*.

Z kroniki wojennej mamy do zanotowania dowiecny rozkaz dzienny pułkownika Charette do swoich podkomendnych żuawów, w którym tenże powiada, że dotąd pisma rewolucyjne przedstawiały nas zawsze jako nieubordnacyjnych i mało sobie ważących rozkaz papieża — otóż raz przeciw pokazmy tym panom, że mają rację i bijmy się z nimi do ostatka, choćby nam papież broń złożył kazał. Zaprawdę, wiele trzeba mieć wiary w swą odwagę i męstwo, aby móż nakreślić podobne słowa, w chwili gdy ani na jednym punkcie państwa papieżkiego nie ma siły, mającej stawiać opór, chociażby tylko jednej dywizji wojska włoskiego, którego jest obecnie na granicy 4 dywizje z okładem.

Oto w końcu zeszedł miesięca, rozkład wojsk papieżkich po Rzymem: Civitavecchia żandarów 20, 2 oficerów, 27 żołnierzy; staję żalogi 4 oficerów, 149 żołnierzy; artylerji (4 dział ą polowe), 4 oficerów, 95 żołnierzy; strzelców 9 oficerów, 524 żołnierzy; dragonów 1 oficer, 36 żołnierzy. Viterbo: żuawów 14 oficerów, 261 żołnierzy; artylerji (2 dział ą) 1 oficer, 46 żołnierzy; dragonów 1 oficer, 30 żołnierzy. Tivoli 2 oficerów, 90 żołnierzy liniowych. Bagnorea: 3 oficerów, 83 żołnierzy z linii. Valmontone: piechoty 3 oficerów, 95 żołnierzy. Subiaco: 3 oficerów, 83 żołnierzy z linii. Acquapendente 3 oficerów, 86 żołnierzy z piechoty liniowej. Montefiascone: 5 oficerów i 140 żołnierzy z piechoty. Civita-Castelana: żuawów 2 oficerów, i 115 żołnierzy, kompania dyscyplinarna 6 oficerów i 67 żołnierzy. Monterotondo: dragonów 1 oficer, 25 żołnierzy; strzelców krajowych 3 oficerów i 105 żołnierzy. Mentana: żuawów 3 oficerów, 110 żołnierzy. Rząd umyślnie rozprószył po całym swem państwie wojsko, sądząc, że w pierw będzie miał do czynienia z Garibaldyczkami, a nie z regularnym wojskiem włoskiem, tymczasem pierwszy ani myślał się tu pokazywać, drudzy zaś są już nam na karku prawie. Siły wojenne papieża ledwo 13.000 wynoszące, skutkiem wypadków w Paryżu znacznie się osłabił i pewnie zupełnie się zdezorganizują, a to skutkiem rozkazu danego przez rząd republikański, aby wszyscy żołnierze papiescy, w bardzo krótkim czasie pospieszyli na obronę własnej ojczyzny, pod utratą obywatelstwa, jeżeli nie staną na miejscu im wyznaczonym. Wysłani

z Rzymu pionierzy do Corese, mając wiadomość o zbliżeniu się wojska włoskiego ku granicy, zerwali szyny na pewnej przestrzeni kolei żelaznej, jednakowoż wkrótce naprawiona została z rozkazu rządu Głoszą, że w wielu miasteczkach pogranicznych, gdzie nie ma żalogi, mieszkanie powywieszali trójkolorowe chorągwie i wysyłają deputację do stojącej w pobliżu armii włoskiej z prośbą o rychłe zajęcie przez nią terytorjum papieżkiego.

Z wiadomości politycznych zagranicznych jest podane się do dymisji markiza de Banneville, który przygotowuje się do rychłego opuszczenia Rzymu i niepokojące kurje rzymską wiadomości o Chaldejczykach i Ormianach, które nadeszły tutaj z Konstantynopola. Jużtem nieraz wam wspominał o tych sprawach, dla tego zbytecznym by było powtarzać charakter osobisty i cel działań msgr. Bahdianan, areyb, z Diarbekir, Kalyb-gian, Gaspania, którzy skutkiem oporu dążnościom cesarzemu rzymskiemu tajemnie sobor i Rzym opuścili i zgrozdzili się razem w Konstantynopolu, aby tam wyzyskać rząd Wys. Porty na korzyść swej kościelnej autonomii. Oni to wyzyskali od nowego ministerjum w Konstantynopolu prot-keję rząd przeciw papieżowi, a odrzucenie zupełne buli *Reversus* i nieuznanie msgr. Hassun'a przez Rzym mianowanego patriarchy Ormian. Prawie do szesnego miesiąca propaganda i msgr. Hassun ludzili się, że od Napoleona i jego małżonki uzyskają odpowiednią protekcję w Konstantynopolu i że *contu qui coule* pogrzebią swych przeciwników, jednakże gdy Eugenia na list msgr. Hassun'a, przesłany jej na ręce kardynała Bonapartego, odpowiedział listem otwartym, przesłanym na ręce mark. de Banneville, że nie teraz w Konstantynopolu zrobić nie może, gdy nowe tureckie ministerstwo stanowczo przeciw Rzymowi wystąpiło, propaganda straciła wszelką nadzieję dojścia do ładu z Orientalistami, a msgr. Hassun sądząc, że własną obecnością w Konstantynopolu uda mu się chociaż w części zlewno zaradzić, na swoją rękę przedsięwzięł podróż do Carogrodu. Jest to z jego strony krok bardzo dyplomatyczny, który w nie-odlagłej przyszłości będzie nie na rękę Rzymowi, bo jest rzeczą więcej jak pewną, że propaganda i stolica apostolska, wyzperpawsy wszelkie środki cenzur kościelnych i stanowczego uporu przy swoim, gdy się jej nie udało otrzymać, obecnie wda się w kompromis, których kosztem ofiarnym będzie msgr. Hassun. Rzym dla dobra swej sprawy nigdy indywidualnie nie oszczędzi i zawsze w razie potrzeby poświęca nawet największych swych przyjaciół. Z dnia onegdajszego *Giornale di Roma* dał *dementi* wiadomościom dziennikarskim o Kongresie biskupów niemieckich w Fuldzie. Dziennik urzędowy zapewnia, że biskupi przed rozważaniem postanowili wydać okólnik do swych diecezyj, w którym publicznie protestują, że się poddają pod decyzję soboru i wyważają wiernych, aby za ich przykładem poszli.

Paryż d. 7. września.

(B. Z.) Naprawdę byłoby podawać wam szczegóły okropnej klęski, jaką poniósł Francja pod murami Sedan. Armia zniszczona, Bazaine zamknięty w Metz, bez możliwości oddania innych usług krajowi, jak tylko broniąc murów tej niezdobytej jakoby fortecy, w której tysiące ludzi ginie z ran i chorób.

Zmiana rządu w warunkach podobnych jest rezultatem tak naturalnym, iż została przyjętą wszędzie jako legitymny skutek obronionych do głębi narodowych uczuć, szukających ratunku w bobiterskich tradycjach z r. 1792. Oby Francji tegoczesna okazała się istotnie na tym szczeblu poświęcenia, na jakim stała rzeszopolita zeszedłego wieku!

Nie należy jednak robić iluzji — oprócz Paryża, gdzie rozgrywa się może cudów heroizmu dokazał, reszta Francji, — bogaci i ubodzy, domagają się pokoju.

Ma kilka dni, pod murami tej stolicy, a być może i na ulicach tego miasta, rozstrzygnąć się będą losy Francji, ludzkości, cywilizacji!

W murach Paryża, oprócz gwardji narodowej, składającej się z kilkunastu tysięcy, oprócz gwardji ruchomej, w liczbie 40 tysięcy, jest jeszcze reszta armii regularnej i ocalony korpus jen. Vinoy, złożony w ilości z 60.000 ludzi.

Oto i wszystko!.. W Lyonie jeszcze 100.000 wojska. Reszta, reszta niema brni! Niebezpieczeństwa wytworząją bohaterów, zbawców narodu, obywateli wolących umrzeć raczej niżeli poddać się nieprzyjacielowi. Takim wieniem był Paryż, i należy się spodziewać, że takim będzie on istotnie. W tak krytycznej chwili jak obecna, nie żądajcie od korespondentów szczegółów — Paryż bronić się będzie, zagrzać się może pod swemi murami. Przekonanie specjalistów wojskowych, uważa za niemożliwe obaenie Paryża w okolo. Na to potrzeba miliona armii nieprzyjacielskiej — sądzą więc, że Prusacy usiłować będą wejść przez pewne, mniej obronne miejsca, rzykując na to parkroćstotyście armii; w razie, jeśli waly nie zdołają ich powstrzymać, nitroglyceryna i walka uliczna ma dokonać reszty.

Wybory oficerów gwardji narodowa dopełnia obecnie. Gustaw Flourens, znany z usiłowania wywołania rewolucji podczas pogrzebu Noira, a następnie przyaresztowaniu Roehfoita i Fonviella znany ze sprawy Piotra Bonapartego, zostali obrani dowódcami batalionów, widziacie więc, iż epissierja tutejsza rewolucjonizuje się.

Skompromitowany w spisku na życie Napoleona, i również skazani na śmierć za rozruchy na La Vilette, obecnie wypuszczeni na wolność, wydawać mają dziennik popierający pracę okolo obrony stolicy.

Paryż dnia 9. września.

(Z) Wiadomość jakoby Prusacy nocowali przedwczoraj w odległości 66 kilometrów od Paryża, okazała się mylną. W ka-

żnym atoli razie faktem jest, że się zbliżają i że za trzy lub cztery dni najdalej ujrzymy ich awangardę.

Tymczasem więc wracam do postawienia we właściwym świetle wrzekomej negotowoci Francji do wojny z Prusami: robię zaś to dlatego mianowicie, iż w czasie obecnym, dzienniki francuskie nie chcą albo nie mogą podnieść tej ważnej kwestji.

Powiedzieliśmy w liście 6. września, iż rozprządca armia francuska składała się z sześciu, a ściśle biorąc, z pięciu króć stotyście żołnierzy, z której 250.000 wystawiono zaraz na granicy, 50.000 (*plus minus*) zostawiono na zalodze w miastach większych, a 200.000 pozostało powołane rezerwy. Prócz tego rząd uruchomił 18 batalionów gwardji ruchomej Paryża; lecz ta na pierwszym zaraz wstępie okazała w Chalons, że na nią liczyć nie należy!*) Mężnie niewątpliwie, lecz nieszcześliwie bitwy pod Wissenburgiem, Reichshoffen i Forbach kosztowały armię do 30.000 w zabitych rannych i wziętych do niewoli; dodajmy do tego na niemiłknięone w czasie wojennym choroby, na rozsypek 10.000, pozostało zatem 220.000, z których 180.000 pod dowództwem Bazaina, 25.000 pod dowództwem Feliksa Douay i tylko 15.000 u Mac-Mahona, bo 3.000 armii jego przedarło się do Strassburga. Korpus Mac-Mahona zreformowano natychmiast w Chalons i podniesiono do 180.000, uzupełniono straty armii Bazaina w zwycięskich potyczkach pod Metz 14. i 16. sierpnia, które to straty nie mogły wynosić, stosunkowo do ogromnych strat Prusaków, mniej nad 30.000 ubitych z frontu, i sformowano korpus generała Vinoy. Mamy więc rachunek prawie dokładny z wszystkich 500.000, i z 15.000 infańterji floty, która wcielona została do armii nadreńskiej. Dodaj tu bowiem wypada, że jakkolwieł od 14. lipca otwarte były biera ochotnicze i jakkolwieł 9 sierpnia uchwalono w Ciele prawodawczem powołanie wszystkich dawnych żołnierzy nieczonnych od 25 do 35 lat, to jednak biera ochotników sformowały zaledwie 3 bataliony wolnych strzelców, a z dawnych żołnierzy formuje się dopiero jedna armia w Lyonie, a druga za Loarę; gdy z drugiej strony gwardja ruchoma znowa się dotąd tylko w fortcach Strasburg, Falzburg, Bietch, Thoul, Thionvil, Meziery, Montmedy i innych, lecz w pole jeszcze nie wystąpiła.

Drugim zarzutem, czynionym dawnemu rządowi był nieaniej wrzekomy brak broni, ładunków a nawet żywności.

Ze w Paryżu nie chiano rozdać broni wszystkim wyborcom, jak tego żądał deputowany Picard, to się pojmuje, i zasile 4. września wypadki aż nadto krok ten rządu usprawiedliwiają, tembardziej, że jak to już wam doniślem w jednym z poprzednich listów, biera z a pisowce były próżne, gdy na ulicach wiano o brni. Lecz we wszystkich okręgach wojskowych, prócz dawnej broni a także przerabianej, czyli tak zwanej tabakierkowej, znajdował się podwójny komplet chasportów, które naturalnie złożone były w większych fortecach — z tych dwie najgłówniejsze są w oblężeniu. Lecz mimo to wszystkie posiłki wysłane Mac-Mahonowi i Bazainowi, korpus generała Vinoy, gwardja ruchoma i młodzi rekruci kontyngensu 1869 r. uzbrowieni są w takież chasporty, a gwardja narodowa w brni tabakierkowej, i prócz tego w samym Paryżu znalaziono jeszcze zapas sztucerów Minie'go.

Przy rozpoczęciu wojny Francja posiadała 5000 milionowy zapas ładunków do chasportów, które także rozdzielone były po fortecach; braku zatem ładunków wogóle użnać niepodobna. Ale żołnierze francuscy strzelają tak szybko, że doprawdy należałoby chyba stawić każdego z nich w beczce z ładunkami. Żołnierze francuski ma przy sobie 92 ładunki, które ważą 8 funtów; dodane drugie tyle żuży go zanadto obejczyły. W boju, stosownie do potrzeby i możliwości, rozdają drugie i trzecie tyleż, ale one mogą być wyrzucane w ciągu jednej lub dwóch godzin, gdy tymczasem, jak pod Reichshoffen albo pod Sedan dostarczenie większej ilości ładunków fizycznie staje się niemożliwym... Wojsko, które zwyciężko postępuje naprzód, braku takiegoż doznać może chyba w nadzwyczajnym jakimś wypadku; lecz to, które zmuszono jest do cofania się, wojsko parte w tył i co chwila oskrzydłane — przy dzisiejszej broni braku ładunków prawie zawsze doświadczyć musi.

Mamże jeszcze mówić o żywności, kiedy wiadomo, że prócz ogromnych zapasów w fortecach i trzydniowej racji chleba przy każdym żołnierzu, z Paryża wysłano codziennie do armii nadreńskiej blisko 400.000 pełnych racji żywności? Ale wojna ma swoje prawa. Strudzonej marszami żołnierze ciska częstokroć chleb, który go obejża, reszta zaś przypadająca na żywności ulega losowi ładunków dodatkowych.

Com tu wypowiedział jest prawdą świętą, którą historia bezstronna wojny obecnej z większą kiedyś wyżwieści dokładnością.

Przegląd polityczny.

Głos robotników wiedeńskich. Robotnicy wiedeńscy ogłaszają następujący manifest:

Do niemieckich robotników! Bracia! Tak jak na początku wojny, tak i obecnie podnoszą robotnicy francuscy głos za pokojem. Proklamowaniem republiki i wzięciem w niewolę despoty, który naród francuski pchnął do nieszcześnie wojny z Niemcami, zmienił się zupełnie cały stan rzeczy. Niemcy nie stoja dziś wobec cesarstwu napoleońskiemu, zagrażającego bezstranniemu Europie, lecz wobec ludu francuskiego, i do was to, robotnicy niemiecy, należy stawić zaporę narodowemu zaślepieniu, zmieniającemu do upokorzenia Francji, do odstą-

*) Obecnie generał Trochu ugłaskał ją cokolwiek, wyznacza jej h o n o r o w e miesiąca w fortach Paryża, gdzie żartować nie będzie można.

We dworze w Czeremchowie, może o tysiąc kroków od murwanego góścica wodociągowego z Podhajec do Monasterzysk jest na sprzedaż

Fortepian mahoniowy, fabryki Seiferta, o pół siódmej oktawy, w zupełnie dobrym stanie za cenę 180 fr. w. a. mający chęć nabycia może w każdym czasie obejrzyć go na miejscu. 3781 1-3

Ciągnięcie I. października 1870.

Promesy na losy kredytowe z główną wygraną 200,000
Cena promesy 4 zlr.
Losy Rudolfa z główną wygraną 25,000 zlr. Cena losu 16 zlr.

Tureckie losy na 400 franków z główną wygraną 300,000 franc. sześć ciągnięć do roku po 80 zlr. u Fryderyka Schubutha rynek we Lwowie.

Sprzedż owiec angielskich
SOUTHDOWNÓW jak matek około sztukę 60, jak i baranów krwi czystej odbędzie się w Magierowie na dniu 20. września b. r. z wolnej ręki. 3757 5-5

Do wielkiego
głównego i ostatniego ciągnięcia
Frankfurckiej loterii,
która rozpoczyna się z dniem 22. t. m. i przez trzy tygodnie trwa, z głównymi wygranami:
200,000 zlr. 2 po 100,000
50,000 20,000 10,000 i t. d.
ma podpisany jeszcze kilka urzędowych losów oryginalnych po cenach przez dyrekcję oznaczonych do sprzedania, a to:
Caly los po 94 zlr.
Pół losu „ 47 „
1/4 wierz „ 23 „ 50 c.
Z mieszanych wkładkami
1/8 1/16 1/32 1/64
zlr. 12 6 3 1 zlr. 50 c.
Rychle zamówienia załatwia szeszęcetu sprzyjająca ajencja loteryjna
Lotterie und Haupt Agentur
Schlesinger,
Breslau Ring 4.
3768 1-3

Konkurs.

Przy izraelskiej szkole głównej we Lwowie jest do obsadzenia prowizoryczna posada nauczyciela dla przedmiotów w języku polskim wykładać się mających z płacą roczną 400 zlr. w. a. a ewentualnie w razie obsadzenia teje posady w drodze poniesienia się jednego z nauczycieli przy tutejszych szkołach izraelskich trywialnych, już urzędujących, prowizoryczna posada nauczyciela dla wzmiankowanych przedmiotów przy jednej z tychże szkół trywialnych z płacą roczną 300 zlr. w.

Ubiegający się o te posady mają swe prosby, opatrzone w zaświadczenia ich zdolności i dotychczasową aplikacją dowodzące do 30. września b. r. podać do przełożenia izraelskiej gminy wyznaniowej lwowskiej na ręce Dyrekcji lwowskiej szkoły głównej izraelskiej
Przy obsadzeniu rzezonych posad wyznanie religijne ubiegającego się żadnej nie będzie stanowić różnicy.
Przełożenie lwowskiej gminy izraelskiej wyznaniowej. 3754 3-3
Lwów dnia 6. września 1870

KANTOR WYMIANY

filji Banku dla obrotu ogólnego we Lwowie przy placu dawnego teatru (Castrum zwanym) obok wyższego c. k. Sądu krajowego

Kupno i sprzedaz

wszelkich efektów i monet pod warunkami najprzystępniejszemi
Asygnaty kasowe zakładu naszego
4 1/2, 5 i 6 procentowe
bez różnicy terminu wypowiedzenia przyjmuje się przy kupnach
za gotówkę bez wypowiedzenia i odtrącenia żadnego

Losowania najbliższe

30. września losy Brunswicki 20 talarowe
1. października losy pożyczki z roku 1854.
1. „ losy kredytowe
1. „ losy Rudolfa
1. „ losy szweickiej pożyczki kolejowej.
Te i wszystkie inne losy są do nabycia w powyższym
kantorze wymiany. 3782 1-2

Zlecenia z prowincji skuteczniają się jak najstaranniej i odwrotną pocztą

10.000 ft. winogron z Vöslau

do kuracji
szczepu włoskiego

KAROLA BAŁLABANA

we Lwowie pod l. 296 pod Złotym Kogutem i poleca takowe
1 funt fesslawskich wagi wiedeńskiej po 36 ent.
1 funt węgierskich z Pesztu wagi wiedeńskiej po 24 ent.
Winogrona są bez wyjątku wybierane i tak piękne, że żądania wielce szanownych gości niezawodnie jak każdego roku i tego zadowolnie. Zamówienia na prowincję tego samego dnia za zaliczką skuteczniam. 3784 1-2

Telegram.

Winogrona Vöslauerskie
co dzień świeże
w handlu

J. F. Kleina Wwy i Risslera
Na prowincję wysyłamy odwrotną pocztą w najmniejszych ilościach. 3783 1-4

Zamówienia na WINOGRONA

z ogrodu E. FOLAKOWSKIEGO w Czerniowcach ulica Biskupia l. 418.
Ceny winogron są następujące:
Chasselas de Fontaineblau funt wiedz. 20 cent.
Rother Ruländer „ „ 20 „
Austriackie winogrona „ „ 20 „
Gutedel wiedeńskie „ „ 30 „
„ różowe „ „ 30 „
Jakobstraube wiedeńskie „ „ 25 „
Moldawskie i różne inne gat. „ „ 15 „
Winogrona te świeże z krzaku zerwane w ogrodzie moim zamawiać teraz można. Na prowincję wysyłam je w koszykach za taniem opakowaniem koleją żelazną lub przez pocztę.
Kuracje winogronowe odbywać można w moim własnym ogrodzie, a mieszkanie, wikt i usługi ofiaruję w moim domu za mierną cenę.
Uprasam o rychłe zamówienia.

Obwieszczenie.

W kancelarji Zakładu Zastaw. ormi-ński „Pii Montis“ odbędzie się na dniu 24. października 1870. w wyznaczonych godzinach publiczna licytacja, na której zidlegie klejnoty, srebra i inne fantry sprzedawane będą. 3778 1-3
Lwów dnia 12. września 1870.

Bez względu na wojnę Win Bordeaux

2385 35-35
słynnego domu S. Thadée & Co. w Bordeaux i Szampańskich H. Bazille & Co. w Szampanii dostarcza pod korzystnymi warunkami wyłączny reprezentant **S. Wartalski we Lwowie i 18. Sykstuska. Tamże Wina Węgierskie na składzie** po cenach hurtownych. **Cenniki na żądanie.**

Kurcze epileptyczne (wielka choroba)

kurcze listownie lekarz specjalnie dla chorób epileptycznych **Dr. O. KIL-LISCH** w Berlinie, Luisenstrasse 45. Już przeszło stu wyleczono. 2324 110-208

ROB BOYVEAU L'ASPECTEUR

Jest to Syrop roślinny czyszczący krew bez rtęci (merkurjuzu). Leży odziedziczoną ostryść krwi, oczyszcza ciało z żółci i zepsutych humorów, jest bardzo skutecznym w skroficznych słabościach, silnych bólach w czasie porodu, uporczywych liszajach, wyrzutach sfilicyznych, świerzbie, zadawnionym reumatyzmie, wysypce u kobiet w wieku krytycznego przejścia, nierzadkiem gruźli, chorobach zaraźliwych nowych lub zadawnionych bardzo uporczywych.
2295 22-48
Dostać można w Warszawie w składach materiałów aptecznych pp. Gallego Spies-sa i Mrozowski; w Krakowie w aptekach pp. J. Trauczyńskiego i edyka; we Lwowie w aptece p. P. Mikolasa; w Brodach w aptekach pp. Kullak i Franzos; w Rac-szowie w aptece p. Schmitter; w Poznaniu w aptece p. Dr. Mankiewicz; w Botuschan-ach w aptece p. Schmelz.
Sklad główny w Paryżu przy ulicy Richer 12, u p. Giraudeau de St. Gervais.

Owczarz zdolny

tudzież
Ogrodnik
obznajomiony z prowadzeniem drzew owocowych i ogrodu warzywnego znajdują natchemniast umieszczenie w Dublincach. 3755 2-3
Bliższa wiadomość listownie w Dub-lanach pocz. Lwów.

Obwieszczenie.

Celem wypuszczenia w dzierżawę propinacji w gminie miasta Tarnowa na czas od 1. stycznia 1871 aż do końca grudnia 1873 odbędzie się licytacja publiczna a to:
a. propinacji wódzanej, piwnej i miodowej razem z ceną wywołania 58099 zlr. 12 ent. na dniu 20. września r. b.
b. propinacji wódzanej z ceną wywołania 34500 zlr. na dniu 21. września r. b.
c. propinacji piwnej z ceną wywołania 22054 zlr. 5 ent. na dniu 22. września r. b.
d. propinacji miodowej z ceną wywołania 1545 zlr. 7 ent. na dniu 23. września r. b. 3730 3 3
Gdyby która z wymienionych dzierżaw w powyż naznaczonym terminie zaliczowaną nie została, natenczas odbędzie się druga i ostatnia licytacja a to:
ad a. na dniu 24. października r. b.
„ b. „ „ 25. „ „
„ c. „ „ 26. „ „
„ d. „ „ 27. „ „
Warunki licytacji będą przed-rozporządzeniem teje ogłoszone.
Z Magistratu miasta
Tarnów dnia 29. sierpnia 1870

Swieża bryndza jesienna w galanku wysmie nitym nadesza do handlu Karola Bałlabana pod Złotym Kogutem l. 296 we Lwowie.

WINOGRONA

najlepsze fesslawskie i węgierskie otrzymują codziennie świeże, w koszykach 12 do 15 funtowych i rozszelają takowe pocztą lub koleją za pobraniem; również Markiewicz i Wojczyński we Lwowie w rynku pod l. 161.

Wyższy publiczny ZAKŁAD HANDLOWO-NAUKOWY

J. Pazelt dawniej Joh. Geyer,
Wien, Stadt, Salvatorgasse Nr. 10.

Rozpoczęcie nowego (trzydziesto pierwszego) kursu szkolnego z dniem 3. października.

Przez c. k. krajową władzę szkolną przyzwolony, nowo zorganizowany zakład jako wyższa szkoła specjalna, podaje swoim uczniom w dziedzinie istniejących akademii handlowych zupełne, tak powszechne, jakoteż i specjalne wykształcenie. Przytem jest ten zakład wedle swojej pierwotnej tendencji kazdemu przystępnym, kształci się w nim bowiem w zawodzie kupieckim, a przez urządzenie osobnych oddziałów, każdy chęć mający do nauk, wykształcić się może nawet w tych przedmiotach, których dla braku środków nabyć nie mógł, a drugiej zaś strony wystarczą dla przyszłego powołania i mierne wiadomości zawodowe, aby sobie takowe przyswoić w krótkim czasie, a do tego z małemi wydatkami.
Ścisłe umiętny, a przytem zupełnie praktyczny kierunek zakładu, długoletnie doświadczenia terażniejszych kierowników, usilowania ciała nauczycielskiego złożonego z 15 profesorów i specjalistów, ludzi najznakomitszej stawy, w połączeniu ze wszystkimi potrzebnymi tak materialnymi jak i duchownymi środkami, są dostateczną rękojmią do dalszego powodzenia szkoły, od 30 lat sławę mającej, a która w przeciągu tego czasu wykształciła dla społeczeństwa przeszło 10.000 młodych ludzi.

Dokładne programy o zakładzie udzielają się najchętniej tak w kancelarji zakładu, jako też w księgarni pp. Gerold & Comp. am Staufensplatz i L. W. Seidl & Sohn am Graben, niemniej dalsze informacje na ustne lub listowne zapytania. Dyrekcja postarad się może dla zamiejscowych uczniów o umieszczenie na wikt i stancje w domach znaczniejszych, niemniej stara się o stosowne umieszczenia uczniów, którzy z dobrym postępem kurs ukończyli.
Ukończeni uczniowie tej akademii korzystają z ułatwienia jednorocznej służby ochotniczej w c. k. armii pod warunkami w programie zawartemi. 3717 3-3

Prawie nowe 3779 1-3

wiedeńskie meble

złożone z dwóch garnitur salonowych krytych karmazynowym adamaszkim trzech stołów, jakoteż inne przedmioty są do sprzedania w domu nr. 1197, przy ulicy Pojezniczej na dle zgłosić się można codziennie od godz. 12. do 2. w południe.

Wszystkie KSIĄŻKI SZKOLNE

oraz 3704 6-6
Globusy, Atlasy i mapy geograficzne
są do nabycia w księgarniach

J. MILIKOWSKIEGO
we Lwowie i Stanisławowie.

EKSTRAKT MIĘSNY LIEBIGA

(z FRAY-BENTOS Ameryka Południowa).
SPOŁKA LIEBIGA EKSTRAKTU MIĘSNEGO, LONDYN

Wielka oszczędność dla gospodarstw domowych.
Natchmiastowe sporządzenie mocnego rosolu mięsnego o 1/3 część tańszego w porównaniu z takim samym z mięsa świeżego — Przyrządzenia i ulepszenia zup, sosów, jarzyn, Wzmocnienie osłabionych i chorych.
Dwa złote medale, Paryż 1867; złoty medal Havra 1868.
Wielki dyplom honorowy — najwyższe odszczególnienie. Amsterdam 1867.
Bieżące ceny dla całej Austrii.

1 stoik 1 funt ang. wagi 1 stoik 1/4 ft. ang. 1 stoik 1/2 ft. ang. 1 stoik 3/4 ft. ang.
15 zlr. 80 ent. 3 zlr. 1 zlr. 70 ent. 92 ent. w. a.

Jedynie prawdziwy Je-dziebig zeli na słojach znajdują się obok zamieszczone podpisy.
Otrzymać można w znaczniejszych handlach i aptekach.
Skład hurtowny dla odprzedających z rabatem stosownie do ilości u korespondentów Towarzystwa:
Herrn Klotzer et Sohn, Wien, Schottengasse Nr. 1 2320 15-2
Herrn Jos. Volgt et Cie in Wien, zum „Schwarzen Hund“ 1 Hohen Markt

Ogrodnik

Poszukiwanym jest
urządzone do samodzielnego prowadzenia większego ogrodu na wsi Wymaganiem jest wszechstronne i gruntowne wykształcenie w tym zawodzie, oraz dowody dobrej i przez czas dłuższy, w pierwszorzędnym ogrodzie krajowym, pełnionego obowiązku. 3751 2-3
Administracja majątku Stary-Gwoździec, poczta Gwoździec.

Kantoru dla interesów giełdowych

niżej podpisane, gdzie każdy nawet za wkładką 100 do 200 zlr. z ruchu kursów skorzystać może.
Programy bezpłatnie, objaśnienia udzielają się z wszelką gotowością.
Carl Stein,
Comptoir für Börsengeschäfte, Wien, I., Tiefer Graben Nr. 17.
2335 31-39

C. k. uprz. galic. akcyjny Bank hipoteczny

wydaje we Lwowie i przez Filie w Krakowie, Czerniowcach, Białej-Tarnopolu i Samborze
począwszy od 20. października 1869

ASYGNATY KASOWE

4 1/2-procent. wypłacalne w 8 dni po wypowiedzeniu.
5-procent. wypłacalne w 14 dni po wypowiedzeniu.
5 1/2-procent. wypłacalne w 30 dni po wypowiedzeniu.
6-procent. wypłacalne w 60 dni po wypowiedzeniu.
Dyrekcja.
2383 8-7